Neque aliud evincit c. Nobis cit. textus; quia de patrono Ecclesiastico cum Glossa *ibi V. Jurisdictione* & Viviano in c. cit. post pr. vel de laico in Ecclesia Conventuali eligendi jus privilegio Papali, ut mox dicetur, obtinente, exaudiendus est cum Panormit. & Barbosa in c. cit. n. 9. Etsi verò hoc ita se habeat, rectè tamen cit. Laiman q. 20. & cum eo Pirrhing ad hanc Rubr. n. 17. advertunt, laicos, quando vi ejusmodi Privilegii, vel constantis famæ de eo aliquando obtento, cum bona fide & temporis immemorialis decursu concurrentis, eligunt, id non jure proprio & seculari, sed autoritate Ecclesiastica & ex quasi commissione sedis Apostolicæ facere, censeri.

48. Tertiò, extraneis suffragium in electione competere, non clericis tantum, sed etiam laicis potest privilegio Papæ, ut cum proximè cit. Interpp. Canonistæ passim

passim, & usus etiam docet, sic enim Præpositos Ecclesiæ Collegiæ SS. Leodegarii & Mauricii Lucernæ Ill. mæ inflius Reipublicæ Magistratus cum Canonicis eligit: & Præpositum similis Ecclesiæ S. Michaëlis Archangeli Beronensis à se electum instituit, vigore specialis Privilegii à sede Apostolica obtenti. Ratio est; quia ejusmodi Juris specialis, præsertim beneficia spectantis, capaces fieri possunt privilegio Papæ: penes quem, tanquam supremum omnium bonorum & jurium Ecclesiasticorum dispensatorem, est plenaria potestas & libera dispositio omnium dignitatum & beneficiorum Ecclesiasticorum totius mundi, c. Licet 2. de Præbend. in 6. Clement. 1. Ut lite pendente.

49. Quartò, consuetudine seu potius præscriptione, arg. c. Cum dilectus 8. de Consuet. & c. Cum Ecclesia 3. de Causa poss. & propr. ut autem jus eligendi extranei præscribant, necessarium est, ut illius quasi possessio quadraginta annorum spatio bona fide sit continuata, c. De quarta 4. c. Ad aures 6. & c. fin. de Præscript. & intra tempus illud aliqua saltem electio vel postulatio facta & superioris autoritate confirmata sit: vel saltem nulla propter defectum potestatis in eligentibus rejecta, ut cum Innocent. in c. Cum venissent 2. de in integr. restit. docet Azor p. 2. Instit. lib. 6. cap. 14. q. 6.

50. An præter ejusmodi quasi possessionem, dictò tempore & modò continuatâ, exigatur titulus, dubium controversumque inter DD. est. Non quidem de casu, quò eligendi jus extranei præscriberent privativè, sive capitularibus exclusis; hoc enim casu propter resistentiam Juris, eligendi potestatem capitulo passim tributis, quadragenarii cum titulo vel immemorialis temporis lapsus exigi, ex c. 1. de Præscript. in 6. cum Joan. Andr.

in c. Cum Ecclesia cit. & Balbo de Præscript. p. 1. pr. p. 5. q. 8. n. 5. desumuntur. Laiman in c. cit. n. 5. & Fagnanus ibid. n. 26. Sed cumulativè, sive simul cum capitularibus: quò etiam casu, ut eligendi jus ab extraneo præscribatur, titulum vel immemorialis temporis lapsus aliqui requirunt, cum Panormit. in c. cit. n. 44. propter eandem resistentiam & dispositionem c. 1. cit.

Sed melius cum Glossa in c. Cum Ecclesia cit. V. Brevitatem Imola ibid. n. 25. & Balbo n. 7. tali casu titulum exigi, iidem negant, propter textum cit. in quo ab extraneis agentibus, tam Petitorio super proprietate, quam Possessorio super recuperatione quasi possessionis juris eligendi: & hoc præscriptum, contententibus solum ejus exercitium illegabatur, neque titulus exigebatur. Ratio est; quia in quasi possessione juris eligendi aliorumque ejusmodi jurium in corporalium locò tituli habetur scientia & patientia Capitularium, aut aliorum, contra quos præscribuntur, arg. l. Si quam 2. C. de Servitut. Cum ergo in exercitio juris eligendi, factò ab extraneo admisso, scientia & patientia capitularium non desideretur, hoc ipsò; quò electio sit actus capitularis, & fiat à capitularibus congregatis, titulus à dicto exercitio diversus necessarius non erit.

Neque in contrarium urget resistentia & dispositio Juris, partim; quia extraneis, simul eligendi jus præscribentibus, Jus non resistit; cum ab iis simul & capitularibus celebrata electio non tenet contra, quàm præter Jus, electionem capitularibus ita adstruens, ut eam extraneis communicari permittat, c. Obeuntibus & c. Scriptum 40. cit. partim verò; quia c. 1. cit. textus intelligendus est de præsumptione Juris cum vehementi resistentia & edicto veteris atque

atque obstante præscribenti: prout resistit præscribenti decimas, provenientes ex prædii Parochiæ alienæ, *c. Ad decimas 2. de Resit. spoliat. in 6.* qualis non est præsumptio oblitans extraneo præscribenti jus simul eligendi, hoc ipsò; quòd eum ad electionem admitti Jus permittat, Covarruv. *Lib. 1. Var. cap. 7. n. 7. in fine.*

52. Dubium præterea & maximi momenti difficultas est, an eligendi jus consuetudine vel præscriptione, saltem tanti temporis, cujus initii memoria non extat, præscribi valeat à laicis Secularibus. Dubitandi ratio desumitur ex duplici paritate. Unà cum privilegio: quòd à sede Apostolica obtentò eligendi jus olim passim obtentum à laicis, hodieque ipsis alicubi competere, dictum est *n. 13. & n. 48.* Sed huic consuetudinem & præscriptionem immemorabilem non æquiparari, cum præscribenti Jus resistit: & in rebus, quæ verè aut quasi possideri sine privilegio non possunt, patet ex dictis *Tit. 4. n. 48. & 49.* Cum ergo jus eligendi, utpote spirituale, quasi possideri sine privilegio à laicis nequeat, *arg. c. Causam 7. de Præscript.* idque per viam consuetudinis & præscriptionis obtinere volentibus resistat Jus, illam, quòd libertati Ecclesiasticæ adverteretur; *c. Sacrosancta 51.* tanquam corruptelam, dicitur reprobans *c. Massana 56.* laicis jus illud obtinere volentibus consuetudinis & præscriptionis magis, quàm privilegii via erit impedita, *c. Causam cit. c. 1. & c. fin. de Consuet.* Ita Hostiens. *hic in Summa n. 5.* Laiman *in c. Massana cit. n. 3.* Fagnanus *in c. Quisquis 43. n. 16. & cit. Pirrhing n. 17.* Alterà cum jure Patronatùs seu præsentandi: quòd à laicis per viam præscriptionis acquiri posse, plerique facillè concedunt. Sed etiam inter hoc & eligendi jus paritas non est; cum, quia jus eligendi sine privilegio

quasi possideri à laicis nequit, *arg. c. Causam cit.* posterius autem ab his quasi possideri posse, *ex c. Querelam 24. constat & ibi tradit Laiman n. 4.* tum verò; quia jus eligendi magis spirituale & potentius est; cum per electionem acceptatam inchoetur matrimonium spirituale inter Ecclesiam & electum, *c. Cum inter 21. hic c. Inter 2. & c. fin. de Transl.* non item per præsentationem: quæ præterea proximè non (sicut electio ad electum, *c. Quam sit 6. in 6.*) dirigitur ad ipsum præsentatum, sed ad superiorem instituentem, *c. Relatum 21. de Jure Patron.* ut ex communi DD. sensu *in c. Sacrosancta cit.* observant Vivianus *pr. & Gonzalez n. 8.*

53. Etsi verò hæc ita sint, non damanda tamen est, ubi viget, Consuetudo, Primò, vi cujus defuncti prælati mors patrono vel Principi territorii intimetur, ejusque consensus, vel potius patrocinium requiratur ad futuram electionem, ut cum Anchorano *in c. Quod sicut 28. n. 5.* advertunt Barbosa *in c. Massana cit. n. 4.* & Laiman *in c. Cum terra 14. n. 4.* sicut in Bavaria nostra fieri consuevit, constat ex Recepto Concordat, inter Ser. mam Domum Electoralem ex una, & RR. DD. Ordinarios diocesanos ex altera parte initorum 1583. §. Zum anderen. Secundò, vi cujus potestas secularis electioni extramulam, in qua electores congregati sunt, assistat; ne oriantur scandala aut electionis libertas ab extraneis impediatur, Laiman *ibid. n. 6.* & Fagnanus *in c. Quisquis 43. n. 29.* Tertio, vi cujus laici electioni, tanquam Tabelliones seu Notarii ejus processum describentes, vel testes interfint, Baldus *in c. Decernimus 2. de Judic. n. 15.* & Fagnanus *l. cit. n. 19. & 20.* Quarto, vi cujus electio, à Capitularibus aliisque clericis, suffragii jus ha-

jus habentibus peracta, intimeretur patro-  
no vel Principi, istiusque requiratur as-  
sensus, c. *Cum terra & c. Sacrosancta citt.*  
qui tamen hunc denegare non potest ;  
nisi prætendat & ostendat Canonicum  
subelsè impedimentum, vel electum a-  
lienigenam de prodicione vel collusionè  
cum hostibus vel publici statùs perturba-  
tione sibi meritò esse suspectum, Hostienl.  
*in Summa n. 15. & Tholosan. Tract. de*  
*Elect. cap. 19. n. 15.*

54. Quintò, etiam ante præscriptio-  
nem legitimè completam suffragium in  
electione competit juris eligendi Posses-  
sori, c. *Querelam 24. junctâ Glossa V.*  
*Super jure.* Non quidem fidei malæ ;  
cùm enim ex hujusmodi possessione quis  
ullum commodum non consequatur, rei-  
que ita possessa fructus non faciat suos,  
*l. Certum 22. C. de R. V. & l. Mala fide*  
*3. C. de Condit. ex lege, & l. Canoniceatùs*  
*vel dignitatis eique annexi juris eligendi*  
*malæ fidei, suæque intrusionis & nulli-*  
*tatis suæ provisionis concius possessor*  
*eligere non valebit aded ; ut ab eo col-*  
*latum suffragium & electio, quæ sine eo,*  
*cum cæteris suffragiis concurrente, à maj-*  
*ori parte celebrata non est, Jure non sub-*  
*sistat, Innocent. in c. Cumana 50 n. 4. Pa-*  
*norm n. 12. & Laiman n. 8. Sed, si is sit bonæ*  
*fidei; hujusmodi enim juris eligendi pos-*  
*sesor illius proprietario ita præfertur ;*  
*ut ejus suffragiò facta electio sibi con-*  
*ster : quantumvis postea proprietas sive*  
*eligendi jus ab alio evincatur : & ejus-*  
*modi possessoris suffragiò aliis accedente,*  
*maiorè numerum completum fuisse, ap-*  
*pareat, arg. c. Querelam cit. ubi Gloss.*  
*cit. Panormit. n. 5. Vivianus pr. Laiman*  
*n. 3. & Pirrhing ad hanc Rubr. n. 20.*  
Ratio est ; quia suffragatio in electione  
est fructus quidam juris eligendi, sicut  
præsentatio juris præsentandi ; fructus  
autem rei debentur bonæ fidei possessori,

*l. Bone fidei 48. ff. de Acquir. rer. dom.*  
*& §. Si quis à non domino 35. Instit. de*  
*Rev. divif. Certum hoc de bonæ fidei*  
*possessore est, si super eligendi jure lit-*  
*is mota non sit ante electionem.*

Dubium autem & controversia mi-  
nimè levis est, an is post litem, super ju-  
re illo motam & contestatam, suffragium  
dare valeat in electione : & hac eius  
suffragiò perfecta subsistat. Cui aniam  
præbet decisio Innocent. III. c. *Cum venif-*  
*sent 2. de In integ. restit. electionem Ab-*  
*batis, lite super eligendi jure pendente,*  
*à Monachis, in ejus juris quasi possessio-*  
*ne existentibus celebratam, nec confir-*  
*mandam nec infirmam rescribens,*  
*antequam dirimatur lis, à cujus eventu*  
*illius valor pendet, Glossa fin. in c. cit.*  
*ubi Panormit. n. 22. Imola n. 20. &*  
*Laiman n. 4. Cujus ratio ulterior est*  
*quia juris eligendi quasi possessor bonæ*  
*fidei esse desinit ipsâ litem super jure illo*  
*motæ contestatione ; & in mala fide con-*  
*stitutur quoad acquisitionem fructuum ;*  
*cùm istos percipiat sub onere & obliga-*  
*tione restituendi casu, quò eligendi jus*  
*fuerit evictum, l. Certum cit. & l. Sed est*  
*25. §. 7. ff. de Petit. heredit.*

Hac tamen decisione ratione  
non obstantibus, eligendi juris bonæ  
fidei possessori electionis suffragium, post  
litem super eligendi jure motæ contesta-  
tionem, ullo Jure non ademptum, etiam  
que accessione perfectam electionem sub-  
sistere & confirmari posse, cum Decisio  
*in c. Ex literis 7. de Jure patr. n. 14.*  
*Lambert. p. 2. de Jure patr. q. 3. art. 3.*  
*n. 3. Azor. p. 2. Instit. lib. 6. cap. 23. n.*  
*18. & Palao Tract. 13. disp. 2. p. 4. n. 26.*  
idem de Juris patronatùs quasi possessor,  
post litem super illius proprietate contro-  
statam clericum ad beneficium præfere-  
tante, tradentibus apertè sustinet, Geop-  
dalez in c. *Querelam cit. n. 14.* Ratio est  
quia he

quia lite contestata & pendente circa rem vel jus litigiosum, & circa ejus possessionem in actoris vel rei præjudicium nihil innovandum, sed omnia relinquenda sunt in eo statu, in quo litis moveri cæptæ tempore fuerunt, *Rubr. cum c. 1. Et fin. Ut lite pend. & ibi Hostiens. in Summa n. 1.* ac proinde juris eligendi quasi possessor ob litem sibi motam super illius proprietate, quamdiu lis pendet, suæ possessionis commodo & suffragio in electione, tanquam juris quasi possessi fructu & commodo privandus non est, *arg. c. Laudabilem 1. Rubr. cit.* Confirmatur; quia, hujusmodi juris eligendi possessorem, etiam lite super illius proprietate pendente, ad electionis suffragium admitti, exposcit periculum interituri commodi possessionis, si ipsò non suffragante electio celebretur & confirmetur: uti & utilitas Ecclesiæ & necessitas animarum, quarum illi damno, his periculosa plerumque est diuturna vacatio prælaturæ, inducenda, si ad litis eventum electio & electi confirmatio differatur, *c. Ne pro defectu 41.*

Neque tali juris eligendi possessori obstat ex litis contestatione orta mala fides; quia hæc mala non est verè; cum, litis contestatione non obstante, jus eligendi justò titulò possidere, idque à se ita possideri, existimare valeat: sed sic duntaxat & interpretativè quoad faciendam parti adversam, si vicerit, restitutionem fructuum, à litis contestata tempore perceptorum & pretiò æstimabilium, sive eorum, qui possessorem facere potuerunt locupletiores &, salvò possessionis commodò, restitui in se vel quoad æstimationem possunt; cujusmodi fructus cum in electione suffragatio non sit, ea à vero bonæ fidei possessore juris eligendi, sicut ante, sic & post litis contestationem facta, non revocan-

da: sed confirmanda est favore Ecclesiæ & animarum.

Neque resolutionem hanc convellit relata decisio Innocentiana; quia hæc non procedit de casu, quò, lite super eligendæ proprietate mota, collitigantium unus est in possessione, cui propositæ dubitationis resolutione adstruitur suffragium; ut ejus accessione corroborata & à majori capituli parte celebrata electio, litis exitu non expectatò, valeat confirmari, *Decius & Lambert. l. cit.* Sed de casu, quò lis mota & contestata est super eligendi juris quasi possessione, in qua collitigantium unam partem esse constat: altera verò ab illa se quasi possessione spoliata esse, præten dit; hoc enim casu, si ea, de cujus possessione constat, ad electionem, sicut jure potest, procedat, alteram verò excludat, confirmatio differtur ad exitum litis, juxta *c. Cum venissent cit.* ut, si pars exclusa, se in possessione fuisse eaque spoliata, probaverit, restituitur, & ab altera celebrata electio, vel ejus propter bonum pacis accedentis suffragio corroborata confirmetur, vel ad ejus tanquam contemptæ petitionem rescindatur, ut infra *n. 88.* statuatur. Si verò in possessionis & spoliationis probatione defecerit, silentium ipsi super possessione imponatur & electio confirmetur, *Gonzalez in c. cit. n. 6. & in c. Querelam cit. n. 14.*

Sextò demum, in electione suffragium extraneo competere potest ex prælaturæ vel dignitatis litigiosæ, cui eligendi jus annexum est, apud ipsum facta Sequestratione, ut colligitur ex *Clement. Unic. junctâ Glossâ V. Beneficium De Sequestr. fruct. & poss.* sequestro plenam beneficium curam, ejusque jurium exercitium adstruente, Ut ad *Rubr. cit. à num. 17.* ostendetur,

ARTICULUS. IV.  
De Personis Eligendis.

## SUMMARIUM.

58. Eligendorum qualitates.
59. Eligi nequeunt infantes, impuberes,
60. Laici,
61. Neophyti,
62. Hæretici & Schismatici,
63. Infames & Criminosi,
64. Præsertim Simoniaci,
65. Beneficia incompatibilia retinentes sine dispensatione,
66. Censurati,
67. Etiam post Concilium Constantiense,
68. Irregulares:
69. Quorum electio non ipsò Jure irrita,
70. Sed irritanda est.
71. Eligi etiam nequeunt, quorum electio cassata est ob vitium persona:
72. Adhibita tamen distinctione:
73. Nondum professi Religionem.
74. Hanc Professi viri eligibiles sunt statim:
75. Fœmina post expletum 8. vel 5. annum à Professione.

38. **P**ersonarum ad prælaturas eligendarum qualitates summatim complexus est Alexander III. in Concilio Lateran. edita & c. *Cum in cunctis* 7. relata Constitutione; cujus præsertim ad illas, & præsertim ad Episcopatum, eligendis, *Ætatis maturitas*, *Gravitas morum* & *literarum Scientia* dicitur inquirenda; ut cum honore, ædificatione utilitatēque publica curam animarum & Ecclesiarum administratio-

nem gerere possint: propter cujusmodi qualitatis alicujus defectum SS. Canones à prælaturis & dignitatibus Ecclesiasticis arcent

Primò, furiosos, amentes, infantes, pueros, c. *Indecorum* 3. de *Ætat. & qualitat.* cum enim hujusmodi persona gubernare nequeant se ipsas, eas regimini præficere, non tantum indecorum, sed damnosum Ecclesiis & animabus periculosum foret: illegitimos, c. *Innovit.* 20. de quoscunque laborantes vitio corporis, propter quod munere suo decenter fungi non possint, can. *Hinc etenim* 2. dist. 49. de quibus sermo redibit *Tit. 17. & 20. totis.*

Secundò, laicos, hoc est, Ordinem clericalem, aut saltem primam tonsuram non habentes, arg. à minori ad majus c. *Cum adeo* 17. de *Rescript.* & c. *In Ecclesia* 2. de *Institut.* & non habentes ætatem, quam exigit prælatura, c. *Cum in cunctis* cit. de qua & ad prælaturas eligendorum Ordine, ex instituto agetur *Tit. 14. d. n. 1. & n. 16.*

Tertiò, Neophytos, hoc est, à Paganismo vel Paganismo ad Christianam Religionem nuper conversos; hi enim soli: non etiam, qui à multo jam tempore Fidem & Baptismum susceperunt: & multò minùs ex jam baptizatis nati, propriè Neophyti sunt, secundum *Summam & textus dist. 48.* Turrecrematam. in *Summam* cit. n. 2. Navarrum *Manuale* cap. 27. n. 205. & Covarruv. in *Clem. 8. furiosus* p. 1. §. 2. n. 7. & in Episcopos ordinari *text. cit.* & à S. Paulo prohibetur 1. *Timoth.* cap. 3. v. 2. ubi *Operari*, inquit, *Episcopum non Neophytum esse*: & rationem reddit; *Ne in superbiam elatus in judicium incidat diaboli*, si primò quodammodo spiritus suæ Nativitatis annò collatum in se honorem & potestatem intuens se, quod pronum est, ceteris dign-

dignorem arbitretur. Accedit; quod vita Christiana Doctorem esse non expediat eum, qui nunquam didicit, fideles gubernare: qui Ecclesiam gubernantis mansuetudinem nunquam est expertus, Barbofa de Offic. Episc. p. 1. Tit. 2. Gloss. 17. n. 5.

62. Quartò, Hæreticos, etiam postquam ab hæresi sunt absoluti, eorumque credentes, receptores, defensores & fautores, ex iisque descendentes usque ad secundam generationem ex paterna, & primam ex linea materna, c. Quicumque 2. §. Hæretici & c. Statutum 15. de Hæret. in 6. quibus Constitutionibus hujusmodi personæ ad quodcumque Ecclesiasticum beneficium seu officium publicum promoveri prohibentur: & V. Hoc sanè excipiuntur filii, quorum parentes poenitentes Ecclesiam reconciliati sunt, vel saltem ad poenitentiam jam parati decesserunt; cum enim per tales non stet, quò minus poenitentiam impleant, id eis non debet imputari, ut cum Glossa fin. in c. cit. notant Sanchez Lib. 2. Moral. cap. 27. n. 26. Barbofa in c. cit. n. 8. & Engelb. n. 25. ubi isti & Laiman Lib. 1. Tract. Ep. 5. cap. 4. n. 12. cc. cit. dispositionem in Germania nostra aliisque partibus septentrionalibus quoad Hæreticorum liberos, si hi probi & aliàs idonei sint, usu non receptam asserunt, ut plenius tradetur Lib. 5. tit. 7. art. 5. in fine.

Quintò, Schismaticos, etiam postquam Schisma abjurârunt, ut desumitur ex c. Quia 5. ubi eorum alicujus electio dispensativè permittitur confirmari: & eos, qui à Schismatico sunt ordinati, c. cit. quia suspensionem incurrunt, c. 1. & Fraternalitati 2. de Schismat.

63. Sextò, infames, non tantum infamia Juris, sive per legem aut judicis sententiam inflicta, arg. 1. Unica C. de Infamib. & 1. Neque 2. C. de Dignit. sed eti-

am infamiam Facti sive, quorum existimatio apud viros probos & prudentes graviter læsa est, propter publicam notitiam sive opinionem criminis commissi, c. Inter 11. de Excess. Pralat. Cujusmodi sunt sacrilegus, arg. c. Venerabilem 34. pr. V. Nunquid ibi Sacrilegum quemcumque, cum talis ab aliis actibus legitimis repellatur, can. Nulli 3. q. 4. falsarius literarum Apostolicarum, c. Ad falsariorum 7. de crimine falsi: publicus aleator & usurarius manifestus, c. Inter cit. perjurus, c. Querelam 10. de Jurjurando, reus frequentati criminis Sodomie; cum enim istius frequentatione clericus dignitate, beneficio &c. jam aquiritis priveretur, Constitutione Pii V. quæ incipit Horrendum edita 3. Septemb. 1568. multò magis impediatur ab eorum assecutione, ut rectè arguit Laiman de Elect. Pralat. q. 53. ambitiosus, sive qui in electionem sui, tanquam jam factam, ante formatum & publicatum electionis decretum consensit, c. Cum post 46. ubi Glossa V. Requisitum & Barbofa n. 2.

Septimò, ex criminosis specialiter eligi nequit Simoniacus, can. Cavendum 1. q. 7. & c. Super eo 12. hic; ut ejus, qui pecuniâ vel aliâ re temporali datâ suffragia consecutus est, electio irrita sit, Extravag. 2. V. Per electiones & V. Statuentes de Simonia, quantumvis res temporalis non ab ipso electo, sed eò ignorante, ab alio sit data c. Si alicujus 5. hic & c. Mattheus 23. de Simonia: nisi data sit in fraudem electi, aut iste contradixisset, c. Nobis 27. & c. Sicut 33. eòdem Tit. Imò simoniacè electus ad eandem prælaturam ineligibilis redditur pro ea vacatione, & donec simoniæ vitium purgatum sit per interpositam personam aliam: quâ demum mortuâ, renuntiante &c. ad eam denuo eligi potest, c. Si alicujus cit. Laiman & Barbofa in c. cit. uterque n. 3. Garcias de Benef.

de Benef. p. 8. cap. 1. n. 8. & 56. & Suarez de Simonia cap. 58. n. 9.

65. Octavo, qui tempore electionis sine dispensatione simul retinet plura beneficia curata, personatus aut dignitates, c. Dudum 54. §. Verum V. Nos igitur, & multo magis Extravag. Execrabilis 2. §. Porro de Præbend. Joan. XXII. ubi talis redditur inhabilis ad quæcunque beneficia obtinenda, Glossa in c. Dudum cit. V. Electionis tempore & Panormitanus ibid. num. 1.

66. Nondè, irretitos censuris Ecclesiasticis: & imprimis quidem excommunicatos, non tantum excommunicatione majori, quorum electio irrita est ipsò Jure, c. Postulasti 7. & c. fin. de Cleric. excom. &c. quia tales incapaces sunt omnis beneficii & juris Ecclesiastici, & multo magis prælaturæ acquirendæ, Navarrus cit. cap. 27. num. 1. Covarruvias in c. Alma p. 1. §. 7. n. 1. & Suarez de Censur. disp. 13. §. 1. n. 2. sed etiam minori, quâ ligati, si scienter eligatur, electiones irritandas, cum Glossa in c. fin. cit. V. Scienter docet Joan. Andr. in c. cit. n. 5. cum enim privatus sit Sacramentis, ad ea ministranda eligi non debet, Covarruvias n. 1. & Suarez disp. 24. §. 2. n. 22. Deinde, suspensos ab officio aut beneficio, c. Cum dilectus 8. de Consuet. c. Bone 8. De arate, Glossa in c. Cupientes 16. V. Beneficiis in 6. Ratio est; quia nemo eligi potest ad susceptionem officii, cujus exercitium: aut beneficii, cujus administratio & fructuum perceptio ipsi est interdicta, c. fin. circumjuncta Glossa V. Privatus; ne, ut ibi dicitur, quod una via amittit, per aliam consequatur, Laiman in c. Dilectus cit. n. 5. Garcias p. 7. de Benef. cap. 24. num. 1. & Palao Tract. 29. disp. 4. p. 5. §. 1. n. 2. & 3. suspensum electionem ipsò Jure irritam esse, defuentes ex c. Bone cit. Ubi beneficia à suspensis obtenta li-

citè retineri non posse habetur. Denique etiam personaliter interdictos ineligibiles esse, arg. c. Dilectus & c. fin. cit. docet Sylvester V. Electio 1. q. 14. & multo magis interdicti temerarios violatores: à quibus jus electionis, tam Passivæ quam Activæ, amitti, ex c. 1. de Posul. prælat. c. fin. de Excess. Prælat. & c. Is qui 18. §. 1. verò de Sent. excom. in 6. cum eodem Hostiensis in Summa hic num. 9. docet Laiman de Elect. prælat. q. 52. in fine & Donatus Tom. 2. Prax. Regul. Tract. 5. quæst. 18.

Atque hujusmodi censurati votum Passivæ in electionibus ad prælaturas incapaces sunt, quantumvis neque denunciati, neque notorii clericorum percussores; ac proinde non vitandi, sed tolerandi sunt; quia Extravag. Martini V. quæ incipit Ad evitanda, directè nullus favor ipsis censuratis, etiam toleratis, est concessus, ut ad hanc Rubr. rectè advertunt Pirrhing n. 105. & Engel n. 22.

Decimo, irregulares, sive ex defectu sive ex delicto tales sint, ad prælaturas eligi non posse, sicut DD. assertio certa, ita incertum est, quò Juris textu eligi prohibeantur; cum iis, qui contra ipsos solent allegari, vel de suspensis, ut c. Litter 16. hic & c. Bone 8. de Arat. vel de excommunicatis, ut c. Postulasti 7. & c. fin. de Clerico excom. ministr. vel. ut c. Henricus 2. de Cleric. pugn. in duello & c. Is cui 18. §. 1. verò de Sent. Excom. in 6. de certa aliqua, v.g. ex homicidio vel temeraria censura violatione &c. contra non generaliter de quacunque & undecunque proveniente irregularitate sermo sit, ut accurata singulorum ponderatione ostendit Suarez disp. 40. de Censur. §. 1. à n. 30. Non deest tamen in Jure facta ratio, quâ eorum ineligibilitas evincatur; cum enim beneficium detur propter officium, c. fin. de Rescript. in 6. ad prælat.

prælaturam eligi Jure nequit, qui ei annexi, & per Divinorum celebrationem & SS. Ordinum usum exercendi officii, non est capax, ut ejus capaces vel maximè non sunt irregulares, à sacrorum Ordinum susceptione & susceptorum uti perpetuò impediti, *arg. c. Significasti 18. de Homicid. Sylvester V. Irregularitas pr. & Navarrus Manual. cap. 27. n. 191.* Ubi

69. In dubium vocari potest, an irregularis electio irrita sit ipsò Jure: quòd, licet calculò perquam frequenti asserant DD. Jure tamen non reperitur expressum, & allatà ratione non evincitur; cum enim prohibitio & irritatio legislativæ potestatis diversis actus sint, electionis de irregulari celebratæ nullitas, ex ejus, atque etiam collationis beneficii personæ ad officium inhabilis faciendæ, prohibitione ritè non inferitur; præsertim cum prælatura jam obtenta cum irregularitate superveniente simul consistere, & in ista dispensationem impetrare valeat, qui ad illam est electus. Accedit; quòd sicut irregularitas non nisi in casibus Jure expressis admittenda, ita ei tribuendi non sint effectus, qui illò non sunt expressi.

70. Quare verius, electionem personæ irregularis cassandam quidem, non tamen ipsò Jure irritam esse, sustinent Innocentius in *c. Cum nostris 6. de Concess. præb. n. 1.* Francus in *Reg. 1. in 6. n. 5.* & alii, quorum sententiam probabilem vocat *cit. Suarez n. 35.* & secuti sunt Diana *p. 4. tract. 2. resol. 79. Palao Tract. 29. disp. 5. p. 6. n. 7.* & Passerinus *de Elect. cap. 25. n. 315.* ex ratione allata. Cui non leve pondus addit textus *c. Si soli 6. de Concess. præb. in 6.* cujus notatu digna dispositio est, prohibitione Apostolicà collationis, ac proinde etiam electionis, eam factam non irritari: nisi prohibitioni decretum irritans sit adjunctum; cum ergo electionis de persona irregulari celebrandæ prohibitioni ejusmodi de-

cretum vel clausula adjuncta non sit, ea de irregulari celebrata Jure subsistet. Irritanda tamen erit, *arg. c. 1. de Stat. & qual.* non solum; quòd facta sit contra Juris prohibitionem: sed, quòd ejus etiam, utpote de persona ad officium ob-eundum inhabili factæ, confirmatio superiori non sit permissa, ut *ex c. fin. cit. deducta ratio evincit.*

Undecimò, cujus electio irrita & cassata fuit propter vitium personæ: quòd 71. argumentò à contrario ductò ex *c. Super eo 12.* colligunt & generalis Regulæ instar *ibi* cum Glossa *V. Persona* tradunt Barbosa *n. 2.* & Miranda *Tom. 2. Manual. prælat. q. 23. art. 11. conclus. 5.*

72. Sed melius in *c. cit.* cum Innocentio *n. 1.* & Panormit. *n. 7.* Laiman *n. 2.* quantumvis eum, cujus electio non ob vitium personæ, sed aliam ob causam, v.g. propter vitiosum processum, exceptà tamen labe Simonix, ca facta fuit, denuo eligi posse, desumat ex *c. cit.* textu: casu tamen, quò ea cassata fuit ob vitium personæ, utitur distinctione; vel enim electio cassata fuit ob vitium corporis, vel animi? Si cassata fuit ob vitium corporis, v.g. propter morbum vel etiam ætatis, natalium aut alium defectum non culpabilem personæ: & vitium illud perfectè emendatum & defectum sublatum esse constat, eum ad eandem vel aliam prælaturam eligi posse, rectè colligitur ex *c. Cum inter 21.* ubi de eo, cujus electio impugnata fuit; quòd propter morbum epilepticum jam semel fuerit repulsus, Papa solum inquiri jussit, an morbo illo etiam secundæ electionis tempore laborarit. Ratio est; quia, cessante causà, cessare debet effectus, *c. Cum cessante 60. de Appellat.* Si ob vitium animi sive crimen cassata electio fuit, eligi amplius non potest, saltem sine dispensatione superioris, & præmissa cognitione de personæ habilitate præsen-

Kk ti, *arg.*

ti, arg. à contrario ex c. Super eo cit. & arg. à pari ducto ex c. Post translationem 11. de Renuntiati. ex cuius dispositione, qui praelaturam renuntiavit, aut renuntiare coactus, vel ab ea depositus fuit propter conscientiam criminis, ad eam iterum eligi non potest. Ratio est; quia per repulsam electionis, renuntiationem, depositionemve propter personam crimen factam, graviter laesa est ipsius existimatio; quare eum eligi facile non permittit; quia semel malus semper praesumitur esse malus, Reg. 8. in 6. aut saltem in eodem mali sive delicti genere suspectus, l. Si cui 7. §. 2. ff. de Accusatis. Tholosan. de Elect. cap. 9. n. 22.

73. Duodecimò, eligi ad Abbatiam vel aliam praelaturam Regularem non potest, qui ejus Religionem non est professus, c. Cum in Magistrum 49. cuius pr. ratio redditur; quod in Magistrum assumi non debeat, qui formam discipuli non assumpsit: nec sit praeficiendus, qui subesse non novit: cui consonat c. Officii 38. v. Nos autem. Professus autem esse debet Regulam, non quamcunque, sed ejus Ordinis, in cuius praelatum est eligendus, Clement. 1. pr. ubi aliter facta electio dicitur irritatur, & redditur ratio; quod rationi non congruat, ut homines disparis professionis vel saltem habitus simul in iisdem monasteriis socientur, c. Miranda conclus. 4. Donatus tract. 5. q. 1. & Tamburinus Tom. 1. de Jure Abbat. disp. 5. q. 11. Etsi verò antiquò sufficeret tacita: modernò tamen Jure exigitur, ut in ejusmodi Ordine Religioso edita sit professio expressa, c. Nullus 28. in 6 & Trident. sess. 25. cap. 21. de Regular. & hujusmodi professioni praemittatur annus probationis expletus, sess. cit. cap. 15. quibus decretis via praclusa est ambitioni & obviatum abusu, Religionem ingredientium solo intuitu praelatura-

rum: ad quas, ut assumi possent, non raro post unum alterumve mensem, & aliquando hebdomadam, Religionem suam professi, teste Navarro Consl. 62. de Regular. & Laiman, in c. Cum in Magistrum cit. n. 1.

Post exactum tamen integrum probationis annum Religionem expressè professus, licet monasterii necessitate vel utilitate potente eligi statim valeat, Innocent. in c. Officii cit. & Passerius de Elect. cap. 25. n. 340. Ordinariè tamen id non expedit; cum, ut dictum, non deceat assumi in magistrum, qui discipulus vix esse cepit: & S. Hieronymi saluberrimum monitum sit: Multò tempore discipulus, què postmodum doceas, can. sic vult & Ne miles antequam Tiro, ne prius magister quam discipulus, can. Si electus 10. q. 1.

Moniales, etsi antiquò, virorum instar, ipsa quoque statim: modernò tamen Jure in Abbatissas, Praepositas, Priorissas eligi nequeunt, nisi post editam professionem expressam octo vel saltem quinque annis in Religione laudabiliter vixerint, ex decreto S. Synodi Tridentinae sess. 25. cap. 7. de Regular. declaranda infra n. 232.

Quà aetate & aliis qualitatibus praeditum esse oporteat, qui per electionem ad praelaturam aliamve dignitatem Ecclesiasticam assumendus est, statuetur Tit. 14. quò totò de iis ex iustitia agendum erit.

ARTICULUS V.  
De Electorum Vocatione ad Electionem.

SUMMARIUM.

76. Ad electionem, praefixò ei terminus vocandi omnes,

77. *Qui interesse debent,*  
 78. *Et volunt,*  
 79. *Et, boni viri iudicio, commodè possunt.*  
 80. *Absentibus itineris sumptus prestat prelatura:*  
 81. *Nisi privati commodi causâ absint,*  
 82. *Aut illius vacantis bona aliqua occuparint.*  
 83. *Vocandi autem iuxta morem Ecclesie,*  
 84. *Aut ex omni loco, ex quo vocari & adesse commodè possunt:*  
 85. *Et serè usque ad lapsum termini expectandi sunt.*  
 86. *Plùs quàm tertia parte non vocatâ, irrita:*  
 87. *Paucioribus non vocatis, valida electio est:*  
 88. *Sed rescindi potest,*  
 89. *Etiã ad successoris,*  
 90. *Et aliquando ad capituli petitionem,*  
 91. *Et post electi confirmationem.*  
 92. *Ex officio à superiore non rescinditur.*  
 93. *Ex contemptu agens non ipse citationis negationem:*  
 94. *Sed illius insinuationem capitulum probat,*  
 95. *Nunciis, illam factam resisticantis, jurata asserione.*  
 96. *Aliquibus recedentibus eligunt remanentes:*  
 97. *Nisi essent numerò pauciores:*  
 98. *Tribus casibus exceptis.*
76. **P**relaturâ, Seculari vel Regulari, per prælati obitum aut aliò modo vacante (non antè, *c. Quia propter 42. ibi Ecclesis viduatis*) celebrandâ electionis diem, juxta Ecclesiarum consuetudinem, vel præfigit capituli Decanus, Prior, aut his absentibus

Senior: vel, quòd magis conforme Juri, *c. Cum inter 18.* & ulu receptum passim est, ab illorum aliquo convocati canonici aut conventuales, qui in loco præsentibus aut non procul absentes sunt, capitulariter decernunt: eumque electoribus absentibus intimant per literas vel nuntium, ad hoc specialiter deputatum, Tholosanus de *Elect. cap. 14. num. 1.* monens, ejusmodi intimationis seu citationis literis exprimendum diem, horam & locum, in quo de futuri prælati electione sunt tractaturi, & adjectâ clausulâ, singulos admonendos, electionis negotium constitutò aut, si id ex causâ aliqua differri contingat, proximò quò poterit die, ipsi etiam absentibus & amplius non vocandis, inchoandum ac perficiendum.

Vocandi autem ad electionem sunt *Omnes, qui debent & volunt & commodè possunt interesse,* textus est *c. Quia propter 42. cit.*

Dicitur autem *c. cit. imprimis, Qui interesse debent,* hoc est, qui suffragii jus habent de Jure, sive communi sive speciali: vel saltem sunt in ejus pacifica quasi possessione, *Glossa in c. cit. V. Qui debent;* ne usu sive exercitiò juris sui & quasi possessionis commodò sine causa quispiam privetur. Non tamen canonici aut alii ob ætatis vel sacri Ordinis defectum, vel ob censuram, vel aliam causam à suffragio ferendo etiam pro ea tantum vice notoriè impediti; cum tales frustra vocarentur, Panormitanus in *c. cit. n. 3.*

Deinde, *Qui volunt;* qui enim ex electoribus legitimis electioni interesse nollent, ad comparandum in ea compelli non possent; cum juri suo renunciare quisvis possit, *c. Si de terra 6. de Privilegiis;* nisi fortè Ecclesie damnosa ejus absentia, vel præsentia valde utilis foret: vel ex consuetudine aut statuto speciali interesse le-

Kk 2

esse legitime non impediti omnes teneantur, Idem n. 4. & Sylvester V. *Electio* 1. 9. 5. num. 3. Extra hunc casum autem, quibusdam interesse nolentibus, itaque juri suffragii pro ea vice renuntiantibus, presentes quantumvis numero pauciores, si de absentium voluntate constet, & electionis terminus esset propinquus, ad electionem procedere possunt, ut ex c. *Cum nobis* 19. cum Glossa V. *Alienos* desumit Panormitan. num. 10. Ratio est; quod eligendi jure uti, cum possent, recusantes in numero electorum non censeantur, totaque potestas capitularis resideat penes presentes, c. *Quod sicut* 28. pr. V. *Si autem*, etiamsi unicus esset; quia tali casu totius collegii jus ad unum rediret, arg. l. *Sicut* 7. §. *fin.* ff. *Quod cuique Univers.* &c. Innocentius in c. *Nobis* cit. n. 6.

79. Demum, *Qui commode possunt*; quia, qui vocari aut comparere, vel absolute, vel sine ipsorum & praesertim Ecclesiae periculo, propter metum factionum, schismatis aut intrusionis laicae potestatis non possent, expectandi, imò vocandi non sunt, V. *Si autem* cit. ibi, *Si sine periculo potuerunt convocari*; quia tali casu publicum bonum Ecclesiae prevalere debet particulari privatorum, secundum *Novell.* 39. cap. 1. V. *Sancimus* Panormit. in c. *Coram* 35. Passerin. de *Elect.* cap. 11. n. 33. & Pirrhing ad hanc Rubr. a n. 127.

Quantumvis autem in dubio, an quis vocari & interesse commode & sine periculo vel damno Ecclesiae possit, vel non, boni viri sive Praesidis capituli, tanquam in ea re iudicis, locorum rerumque circumstantias considerantis, arbitrio determinari possit, Sylvester V. *Electio* 1. 9. 3. Barbosa *Jur. Eccles.* lib. 1. cap. 19. n. 89. & cit. Passerin. num. 34. peracta tamen electione, an qui vocatus non est,

vocari & interesse commode non poterit, pronuntiare pertinet ad eum, cuius est electionem, examinato ejus processu, confirmare; saltem, si de suo contemptu non vocatus agat & electionem rescindi petat, ut colligitur ex c. *fin.* in 6. Panorm. in cit. c. n. 3. & Laiman inc. *Coram* te cit. n. 2. Ex haecenus dictis

Dubium oritur primum, quis capitulari absentem ad electionem vocato praesentem re teneatur expensas suae professionis ad illius locum. Cui ansam praebet c. *Ut praeterita* 45. quod relata Honorii P. III. Constitutio est, *Ut expensa necessaria, quas capitulum Constantinopolitanum vel ejus nuncii sede vacante pro electionis negotio fecerint, ex bonis Patriarchatus, vel alterius Praelaturae, Glossa in c. cit. V. expensa, sicut totaliter vel reddantur.* Ratio est partim; quod regulariter expensarum onus subeat is, cuius negotium geritur, arg. l. *fin.* c. de *Status & imag.* partim vero; quod officium suum nominari debeat esse damnosum, c. *Cum non deceat* 30. pr. in 6. damnosum autem utique foret electoribus, si pro electionis negotio factae expensae de praelaturae redditibus ipsis non praestarentur aut restituerentur. Unde capitulari absentem, vocato ad electionem, professionis sumptus ex praelaturae bonis praestanda videntur. Sed hac in re cum Hostiens. in *Summa* n. 31. §. *Quid juris* discrimen statuendum est inter causas absentiae; quantumvis enim ejusmodi expensae praestanda non refundendae sint canonico capitulari, a loco Ecclesiae suae propter illius vel praelaturae utilitatem absentem, c. *cit.* ut & electionem jam factam prosequentibus & agentibus pro ejus confirmatione, c. *Copientes* 16. §. *Adhuc* in 6. quod ratio obducta omnino evincit: praestanda tamen aut refundendae non sunt ei, qui pro sua tantum voluntatis arbitrio & sui tantum

commodi causâ ab Ecclesiâ loco recessit ; quia vi c. *Ut praterita cit.* capitulo præstandæ sunt solæ expensæ *neccessariae*: quales Ecclesiâ tantum vel prælaturæ, non etiam privati commodi intuitu factæ sunt ; cum tali ipsius tantum gratiâ & favore concessum sit, ut ab Ecclesiâ suæ loco abesse ad tempus possit, Laiman in c. *cit. n. 2. & cit.* Pirrhing n. 154. Ut adeo canonico sui tantum commodi causa absenti satis esse debeat, quod de prælaturæ reductibus præstentur sumptus, qui sunt in nuncium, à Capitulo expeditum ad insinuandum sibi diem electionis.

82. Excipiuntur etiam c. *cit.* & de bonis prælaturæ in electionem factæ expensæ præstandæ non sunt canonicis, qui *bona* sive res mobiles *prælati, qui decessit, occupant vel usurpant*; cum enim tales ad huiusmodi bonorum restitutionem teneantur, c. *Quia sæpe 40. in 6.* quod loco tales usque ad acceptorum plenam restitutionem ab officio & beneficio sunt suspensi, expensarum etiam *neccessariarum* in electionem factarum præstationem aut resarcitionem petere nequeunt: nisi quatenus in eam factæ expensæ excedunt quantitatem bonorum acceptorum, Joan. Andr. in c. *Ut praterita cit. & ibi Laiman n. 10.*

Non damnanda tamen est, ubi viget, antiqua consuetudo, vi cuius electoribus indiscriminatim omnibus certa aliqua quantitas de vacantis prælaturæ reductibus exhibetur intuitu sumptuum, quomodocunque factorum in negotio electionis, arg. c. *fin. de Consuetud.* cum talis consuetudo ullo Jure non reprobetur: eique non officiat; quod ex officio & ratione canonicatus ac præbendæ suæ ipsis incumbat electio prælati; quia sæpe quid debetur ex officio, quod tamen non propriis sed alienis ejus, in cuius gratiam fit, sumptibus præstatur; sic enim, licet

propriæ diocesis Ecclesiarum consecratio & visitatio pertineat ad officium Episcopale, expensas tamen illarum occasione factas seu procuraciones Episcopus Jure percipit ab Ecclesiis consecratis & locis visitatis, c. *Cum sit Romana 10. de Simonia c. Cum olim. 19. c. Procuraciones 23. Ec. de Censib. Exalt. & Procurat.* ut in c. *Ut praterita cit.* notant Joan. Andr. in *fine*, Panormit. num. 4. & Laiman n. 2.

Dubium secundò est, quàm procul 83. distantes vocandi sint ad electionem: in quo admodum variant DD. quidam enim cum Innocentio in c. *Quia propter cit. n. 10.* omnes ubicunque, dummodo non in loco ultra duas dietas remoto, absint, arg. c. *Nonnulli 28. de Rescript.* Alii eos solum, qui in eadem provincia, hoc est, Archiepiscopatu sunt, vocandos censent, propter textum c. *Coram 35. ibi, Omnibus, qui fuerint in Provincia, convocatis*; quod tales quodammodo præsentibus sint: extra illam verò existentes pro absentibus habeantur, l. *fin. c. de Prescript. longi temp.*

Alii &, meò iudiciò, melius cuiusque Ecclesiæ consuetudinem servandam, asserunt cum Glossa in c. *Cum inter 8. V. Remoti & Panormit. ibi, n. 4.* sive deim consuetudo sit, ut à loco absentium nemo, sive ut ex locis etiam valde remotis, qui intra permissum à Jure tempus adesse possunt, omnes vocentur: sicut in Gallia omnes intra regni fines existentes vocari, c. *In gensi 55. habetur Laiman in c. Coram cit. n. 3.* Seclusa autem speciali 84. consuetudine & spectatò Jure communi, vocandos ad electionem censeo absentes omnes, sive ii intra sive extra provinciam existant, qui, consideratâ locorum distantia aliisque circumstantiis, vg. itinerum, periculorum, & præsertim necessitatis Ecclesiæ commodè vocari, & ad præ-

fixum atque à Jure permissum terminum adesse posse, arbitriò boni viri judicantur, ut colligitur ex *c. Cum inter 18. c. Quod sicut 28. § c. Bona 36.* ubi Canonicus, qui Rhegii degebat, ad electionem vocatus est Cremonam: quæ est civitas provincie diversæ.

Neque in contrarium facit; quòd *c. Coram cit.* ad electionem procedendum asseratur, convocatis Canonicis, qui in provincia fuerint; quia textu illo hoc specialiter dicitur vel, quia id exigebat particularis Ecclesie consuetudo: vel; quia eò casu omnes in provincia & non procul aberant: vel; quia ob particulares circumstantias videbantur omnes, qui in provincia erant, vocari commodè posse. Unde eius dispositio locum non habet, quando intra provinciam valde amplam existentes procul, aut extra illam absentes non procul à loco electionis distant, ut *ibi* cum Glossa *V. In provincia* notat Barbosa *n. 2. Laiman l. cit. & Donatus Tom. 2. Prax. Regul. tract. 4. q. 15. n. 1.*

85.

Dubium tertio est, an casu, quò præfixò longiore terminò vocantur, qui propter distantiam vocandi non essent, à præsentibus ad electionem procedi ante prædictum terminum possit. Affirmat id Panormit. in *c. Cum inter 18. n. 11.* eà permotus ratione; quòd remotiores vocandi non sint favore Ecclesie: cujus proinde intuitu electionem maturare præsentibus poterunt, etsi nequeant fuò. Sed, etsi hoc verum sit casu, quò illam maturari exigit necessitas Ecclesie: casu tamen, quò præfixus terminus sine ullo istius præjudicio expectari & electio intra præscriptum à Jure tempus peragi potest, probabilius ad electionem ante illius termini lapsum procedi non posse, cum Glossa in *c. cit. V. Assumentis* defendunt Laiman in *c. n. 3. & Firthing l.*

*cit. n. 134* quòd tali casu terminum longiorem pro suo libitu assignare ipsis Jura permittant. Unde, cum breviorum potuissent, longiorem statuendò, suo potius, quàm Ecclesie favori renuntiarunt, locusque est *arg. c. Si de terra cit. & Regulæ, Quod semel placuit amplius displicere non potest*, quæ est *21. in 6. ne remotiores julle queri possint, se vocationis beneficiò deceptos, contra Reg. v. Unici de Commodato*: & si non tantquam contempti ad electionis rescissionem, saltem ad interesse, hoc est, ad compensationem damni, si quod passus sunt, & refusionem expensarum agant: quòd posterius ipsis etiam Panormit. *l. cit.* non negat.

Neque obstat; quòd *c. Cum inter cit.* absentibus, qui vocati erant, electio maturata sit à præsentibus; quia id factum est ab his mandato Papæ: & quia periculum ex mora timebatur, ut colligitur ex textu & notat Pirthing *l. cit.*

Dubium quartò est de valore electionis, ad quam electorum unus vel plures, qui ei interesse debuissent, voluissent, & commodè potuissent, non vocati, aut post vocationem non iam admissi, Quia in re distinguendi sunt duo casus. Unus, quò contempta est illorum plùs, quàm tertia pars; hoc enim casu electio ipsò Jure irrita est; non quidem propter contemptum: sed ob defectum potestatis eligendi, residens in duabus partibus eorum, qui debent & volunt & commodè possunt interelli. Innocentius in *c. Cum nobis 19. n. 9.* & Panormit. in *c. Quia propter cit. n. 12.* Alter, quò pauciores vel unus tantum est contentus: quò casu electionem quòdem, quando duabus partibus præsentibus & majori numero (istorum & ex contemptu absentium simul sumptorum ut *Lib. 3. Tit. 11. n. 15.* statuetur) celebrata est.

ta est, ipsò jure validam esse, non obscure desumitur ex eo; quòd contemptus eam suo consensu valeat confirmare, *c. Quod sicut 28. pr. V. Quod si, ibi, Nisi propter bonũ Pacis curaverint consentire.* Ratio est; quia, quod major pars capituli præsentis decrevit, pro eo habetur, ac si omnes egerint, ut *arg. l. Quod major 19. ff. ad Municipal.* cum Innocentio in *c. Cum nobis 19. n. 6.* docet Laiman, *de Elect. q. 37.* Neque ita celebrata electionis valori obest, si quod extaret, Ecclesiæ statutum, aliquibus contemptis à capitulo gesta irritans; quia ipsum hujusmodi statutum, si communi Juri per interpretationem non conformetur, valore desitui, cum Panormit. in *c. Quia propter cit. n. 12. V. Nec valeret, cit. Tit. 11. n. 10.* ostendam.

88. Nihilominus contempti, sive unus sive plures sint, illatam sibi injuriam prosequi & petere à superiore possunt, ut electio facta rescindatur & ad novam procedatur, *V. Quod si cit. junctâ Glosâ V. Consentire.* Imò, si eligendi jus contempto competeret ratione Prælaturæ vel alterius dignitatis, ipsò mortuò, de contemptu ad electionis rescissionem agendi jus successori, cum Glosâ *cit. adstruit Panormit. in c. Quod sicut cit. n. 10. & n. 11.* quòd hujusmodi contemptu injuria illata sit non magis personæ, quàm prælaturæ, illius obitu non extinctæ, *c. Si gratiosè 5. de Rescript. in 6.* ac proinde cum prælatura, sicut cætera, sic etiam eligendi & de contemptu agendi jus transeat ad successorem. Aliud est, si jus illud mortuo competitivisset ratione canonicatus seu præbendæ capitularis; cum enim tali casu mortui jura non transeant ad successorem: sed ad capitulum *arg. c. Relatum 12. de Testamento.* ejus, ad electionem non vocati & contempti, injuriam prosequi possunt

reliqui Capitulares. Non quidem, si contemptus esset in electione prælati suæ Ecclesiæ, cui ipsi interfuisent; quia tali casu de contemptu & ad electionis rescissionem agendò proprium suum factum, tanquam iniquum, impugnant & condemnarent; quòd Jura non permittunt, *c. Cum super 8. de Concess. Præb. l. Post mortem 25. ff. de Adopt. Sc.* sed Ecclesiæ alterius, in qua suffragii jus habuisset ratione sui canonicatus, Panormit. *cit. n. 11. & Laiman, in c. Quod sicut cit. n. 7.*

Porro à contempto & aliis, qui illatam ipsi injuriam persequendi jus habent, de contemptu & ad electionis rescissionem agi etiam post electi Confirmationem potest, *c. Quod sicut cit.* ubi ab Innocentio III. propter aliquorum contemptu decreta est cassatio electionis Archiepiscopi, jam confirmati & consecrati, ut *ibi cum Innocentio n. 4 & Joan. Andr. n. 17.* notat Panormit. *n. 3.* Ratio est; quia confirmatio innititur electioni, tanquam canonicæ & legitime factæ, *arg. c. Qualiter 17. in fine.* Unde, hac ob contemptum vel alium defectum cassatâ, etiam illa cadit.

Excipiendus tamen est casus, quòd contempti ante confirmationem publicò edictò moniti, juxta *c. fin. in 6.* electionem, donec confirmata sit, impugnant distulerunt; ita enim Juri suo censerentur renuntiâsse, & postea agere volentes, meritò repellerentur, Panormit. *ibid. n. 3. & Laiman. n. 9.*

Dubium est quòd, an contemptò injuriam sibi factam, vel expressè vel tacitè, scilicet dissimulandò, remittente, electionem superior ex officio, vel petente electi adversario rescindere possit. Affirmat id quidem Glosâ in *c. In genesi 55. V. Nec premissis.* Sed meliùs id ordinariè posse, negant *cit.* Panorm.

n. 10. & Laiman n. 8. quod Regula à DD. recepta sit, quando de privato solum favore agitur: & is, cujus interest, jus suum non prosequitur, iudicem officium suum non posse impertiri, prout desumitur, ex *l. Dies 4. §. 8. ff. de Damno infecto*. Cum ergo in proposito casu agatur de favore privato ipsius personæ contemptæ, hoc ipso; quod ista contemptum remittendò juri suo renuntiare & electionem ratificare possit, *V. Quod si cit. eò non agente*, electio propter ejus contemptum rescindi non poterit à superiore.

93. Dubium sextò est de contemptus probatione: quæ licet primo intuitu incumbere videatur ei, qui ex contemptu agit, & electionem petit rescindi; cum in illo se fundet: probare autem quilibet teneatur fundamentum suæ intentionis, *l. Ei incumbit 2. junctâ Gloisâ V. eòdem ff. de Probat.*

94. Re tamen accuratius ponderatâ, non se contemptum actori: sed, eum ad electionem in tempore legitime vocatum, probandi onus capitulo incumbit; cum quia ex contemptu agens intentionem suam fundat in negativa, se scilicet ad electionem non vocatum: factum autem, vocationis seu citationis, negantis per rerum naturam probatio nulla sit, *l. Actor 23. C. de Probat. & c. Bone 23. §. Contra ubi Gloisâ V. Per naturam & Panormit. à n. 13. tum verò; quia præsumptio militat pro eo, qui ut ad electionem vocetur, jus habuit, & illi non interfuit; ut non interfuisse præsumatur, quod non fuerit vocatus; cum vocationis seu citationis sit quid facti, quod non præsumitur, sed est probandum, *l. In bello 12. §. 2. ff. de Captivis & Spoil. Memoch. Lib. 2. presump. 22. n. 1. & Mascard. de Probat. concl. 240. n. 4. & contra, juris sui negligens, quis fuisse non præsumatur,**

*arg. l. Cum de indebito 25. pr. ff. de Probat. Gloisâ in c. Quod sicut cit. V. Vocatos ubi Panormit. n. 8. & Barbosa n. 7.*

Probari autem citatio à capitulo potest, si de ejus vel præsidis commissione constet, nuncii citationem electori absentis intimatam asserentis, testimonio jurato, *arg. l. Magis puto §. 13. ff. de Reb. eorum, qui sub cura. Gloisâ in c. Cum parati 19. V. Suis nuncius, de Appellat. Panormit. in c. cit. n. 4. Bailus de Elect. p. 3. cap. 11. n. 3. Si, inquam, de citationis commissione constet; quia hanc factam, nuncii solius testimonio plena fides non habetur; quod ei de facto tantum proprio, ad officium suum pertinente, non etiam de alieno testificanti, plena fides habeatur, ut cum Felicio *c. 1. de Judiciis n. 13. & aliis Lib. 2. tit. 2. n. 10. dicitur.**

Quodsi citatio, quam legitime commissam constat, ad absentem electorem non pervenerit, actioni de contemptu locus non est adversus capitulum; cum hoc sit extra omnem culpam. Agere tamen non citatus poterit adversus nuncium vel istius iniquum detentorem, cujus dolo vel culpa citatio omiſsa à nuncio, vel iste cum citationis literis est intercepſus, Passerin. *cit. cap. 11. n. 12.*

Dubium septimò est, an casu, qui ex vocatis aliqui in loco & die electionis non comparent, præſentes procedere possint. Hos, quantumvis numero pauciores sint, ad electionem procedere posse saltem, si absentes se interesse non expresse protestentur, clarè desumitur ex *c. Cum nobis 19. ubi, qui interesse noluerunt, alienos se fecisse, hoc est, extra electorum numerum se constituisse, dicuntur, Gloisâ in c. cit. V. Alienos & Laiman in c. cit. n. 3. Idem ipsis permissum, si electioni destinatum diem per legitimam citationem ipsis innovasse conſtat,*

constet, docet idem Laiman *n. 4.* Ratio est; quia tali casu comparere nolle, ac proinde juri suffragii pro ea vice renuntiare, & de numero electorum non esse censentur; ut adeo eos denuo vocare non sit necesse; quia eum, qui certus est, certiorari ulterius non oportet, *Regula est 31. in 6.*

97. Casu autem, quò capitularium legitime congregatorum aliqui à loco & tractatu electionis sponte & non redituri recedunt; opus est distinctione; vel enim duæ aut saltem major pars capitularium remanet, vel non? Si prius, remanentes electionem prosequi & perficere possunt absque iis, qui absque necessitate recesserunt; quia capitulò semel legitime congregatò standum est iudiciò partis majoris & sanioris, *c. 1. De iis, quæ à majori Sc. Panormit. in c. Cum nobis 19. n. 10. & ibi Laiman n. 4.* Neque opus est revocatione recedentium sive iterata eorum citatione: quod factum est *c. cit.* quia hoc non necessitatis, sed majoris duntaxat certitudinis causà factum est; quia paris contumaciæ est post adventum discedere, sive non expectare finem, & legitime vocatum non venire, *can. Certum 11. q. 3. & c. 1. de iudiciis.* Si posterius, & capitularium pars major recedit, qui remanent electionem inchoare & captam prosequi non possunt; quia conventum capitularem dissolvere velle videntur recedentes: quibus, quia major pars sunt, pauciores remanentes nequeunt prevalere, Glossa passim recepta *in c. Cum inter 21. V. Capituli*, dissensione ortà inter Canonicos, ibi Capitulum esse, asserens, ubi est major pars legitime congregatorum, *Panormit. l. cit. n. 10. & ibi Laiman. n. 5.* Casu tamen, quò terminus electionis à Jure præfixus instaret, aut periculum esset in mora, vel statutò aut consuetudine diem præfixi

gendi & electores convocandi potestas Decano vel Seniori soli competeret, à presentibus & remanentibus cum tali paucioribus procedi, & perfici electio posset, cæteris absentibus, Innocentius *in c. Cum nobis cit. n. 6.*

## ARTICULUS VI.

## De Electorum absentium Procuratoribus.

## SUMMARIUM.

99. In Electionis negotio admittitur Procurator;
100. Si elector absens illi interesse legitime impediatur,
101. Et impediti fides fiat per juramentum;
102. Quod tamen remitti à Capitulo potest;
103. Unanimi omnium, non majoris tantum partis, consensu.
104. Procurator constituendus est de Capitulo;
105. Cujus consensu extraneus admitti potest;
106. Neque unus tantum, sed etiam plures in solidum constitui.
107. Procurator suò & absentis nomine eligere nequit diversos;
108. Nisi certa persona electio ei sit mandata.
109. Quò etiam casu alium sibi substituere;
110. Non tamen compromittere potest;
111. Nisi ad personam digniorem eligendam generaliter sit constitutus;
112. Morte vel privatione electoris absentis mandatum procuratorium expirat;

L I

113. Ante

113. *Ante mortis tamen vel privationis  
notitiam peracta electio subsistit.*

99. **Q**uantumvis electionem, qui suffragii jus habent, celebrare regulariter debeant per seipsos, aliquando tamen ad illius negotium admittuntur procuratores, & electorum nomine suffragium ferunt: quando scilicet electores absentes sunt in loco, è quo ad electionem deberent advocari, *s. Quia propter 42. §. Illud autem*, justoque impedimento detinentur, quò minus electionis negotio sine incommodo ipsi valeant interesse, *s. cit. & c. Si qui iusto 46. pr. in 6.* Si elector absens esset in loco, è quo ad electionem vocandus de Jure non esset, procuratorem constituendi jus non haberet, *Glossa in 6. Si quis cit. pr. V. Detentus.*

Impedimenta, quorum aliquò detentus procuratorem suo nomine electurum constituere Jure permittitur, sunt gravis infirmitas, detentio ab hoste, non tutus ad electionis locum accessus propter itinera infesta ab hostibus vel paratas, ab inimico insidias, evocatio ad altius tribunal & alia prudentis viri arbitrio æstimanda, *Glossa in §. cit. V. Venire.* Non etiam censura aliave causa, ob quam elector, si esset præsens, ad suffragium non admitteretur; cum eligere qui tanquam indignus nequit per seipsum, etiam non possit per procuratorem; absurdum enim utique est, admitti procuratores, quorum auctores sive principales tanquam indigni repelluntur, *Tholof. de Elect. cap. 6. n. 8.*

Hujusmodi autem impedimentum, ut procuratoris constitutio legitima sit, esse præsens, sive existere & perseverare necesse est tempore electionis; quòd, si hoc tempore sublatum jam esset, reici procurator posset; de eoque, si no-

torium aut aliter cognitum non sit, fides capitulo fieri debet per juramentum, *§. cit.* vel ipsius electoris absentis, qui de hoc fidem faciat in ipso instrumento procuratoris: vel, quod magis consuetum usitatumque est, ab illo absente ad eligendum deputati procuratoris, acceptò ad id mandatò speciali, super expresso impedimento, v.g. infirmitate in principali sui absentis animam jurantis, *Innocent. in §. cit. n. 11. Hostien. in Summa hic n. 8. & Barbosa Lib. 1. Jur. Elect. cap. 19. n. 110.* Nisi juramentum à capitulo remittatur: quod huic permittum non obscurè desumitur ex verbis, *Super quo, si opus fuerit, fidem faciat juramentò*, *§. Illud cit.* procuratoris juramentum exigentibus sub conditione, *Si opus fuerit*, hoc est, si impedimentum non sit notorium vel aliter cognitum, cuiusque probatio à capitulo exigatur, Ratio est; quia juramentum hoc introductum est favore capituli, quod proinde illi poterit renuntiare, *c. Si de terra 6. de Privileg. §. 1. Si quis 29. C. de Passu*, cum enim capitulum ad eligendum admittere valeat extraneum, juxta dicta *n. 42.* admittere etiam poterit procuratorem in principali sui animam non jurantem, etque ex istius, tanquam justò impedimento non detenti, mandato non competens suffragii jus conferre, *Panormit. in §. cit. n. 3. in fine Tholof. cit. n. 8. & Pirrhing ad hanc Rubr. n. 147.*

Quodsi procurator, præstitò vel etiam remissò juramentò, ad eligendum sine protestatione admissus, & electio locuta sit, postea in principali deficientis legitimi impedimenti probatio non amplius admittitur; quòd juramentò, si præstitum, controversia finita, *c. Et Christus 26. §. 1. Jus jurandum 2. §. de Jure jurando*: & si remissum sit, pro-  
pla eius remissione à capitularibus juri suo re-

fuo renuntiatu intelligatur, Panorm. in §. *Illud cit. n. 3.* & Barbofa *cit. n. 110.* Unde

103. Dubium oritur, an ad juramenti remissionem exigatur consensus totius capituli; majoris enim partis consensum sufficere, vult Barbofa *l. cit.* ductus Regula *c. 1. De his qua à majori §. 1. Quod major §. 9. ff. ad Municipal.* Verum in his textibus fundata Regula loc<sup>9</sup> non est, cum agitur de tollendo vel diminuendo jure singulorū; cum hoc casu procedat Regula, *Quod omnes tangit, ab omnibus debet approbari. 29.* eique consona Regula, *In re comuni melior est conditio prohibentis. §. 6. in 6.* Quare melius ad propositam juramenti remissionem consensum capitularium unanimum cum Panormit. in §. *Illud cit. n. 4. in fine* exigunt Tholos. & Pirrhing *l. cit.* adeo ut, si cæteris capitularibus planè omnibus, juramentum & omnem aliam probationem remittentibus, contradicat & iusti impedimenti probationem unus exigar, vel eiusmodi impedimenti deficientis probationē ipse offerat, à procuratore, si principalis sui loco ad electionem admitti velit, juramentum illud sit præstandum. Ratio est; quod eius admissione diminuatur jus singulorum; quia ex una, extranei ad suffragium admissione singulorum capitularium suffragia minorem vim habent, quam si non admittatur: ex altera verò parte, admissione procuratoris sine juramento præstito super impedimento electoris absentis capitulares tacite consentiunt in admissionem extranei; cum elector absens, si præteritum impedimentum iustum non sit, suffragii jure careat & planè extraneus sit; ac proinde etiam procurator, quatenus absentem repræsentat, extraneus reputetur; quod datus sit ab eo, qui ad eligendum procuratorem dare non potuit; quod vocem non habeat in electione, si huic per se ipsum non interfit; §. *Illud cit. pr.*